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Abstrakt

Diplomová práce s názvem eTwinning jako forma výuky předmětů oboru pedagogika na

středních školách má své těžiště v projektové výuce. Zabývá se konkrétně možností využívat

projektovou výuku v rámci eTwinningu s žáky pedagogických oborů na středních školách.

Cílem práce je teoretické zmapování této problematiky a uvedení praktického návrhu

projektu zaměřeného konkrétně na obor předškolní a mimoškolní pedagogika. Metodologie byla

postavena na participačním akčním výzkumu. Pro zjištění podmínek a představ o struktuře a

obsahu projektu v eTwinningu byla nejprve užita metoda dotazníkového šetření. Respondenty

byli učitelé pedagogiky a jejích disciplín. Následoval vlastní výzkumníkův návrh projektu, který

byl podstoupen ke kritickému pohledu třem učitelům z dotazníkového šetření. S těmi byl veden

rozhovor o tomto projektu a o využitelnosti projektové výuky v rámci eTwinningu pro žáky

oboru pedagogika na středních školách.

Dosaženým závěrem je, že střední školy nabízející ke studiu pedagogické obory by s

mírnými nedostatky mohly být zázemím pro projektovou výuku v eTwinningu. Důležité také je,

že učitelé vnímají aktivitu eTwinning jako přínosnou ve vzdělávání budoucích pedagogů.

Abstract

The diploma thesis is focused on the project-based learning. Specifically, it deals with the

possibility to utilize the project-based learning within eTwinning for teaching students of

educational fields at high school.

The goal of the work was a theoretical analysis of the problem as well as a prototype of a

project which focuses on pre-school and extra curricular education. The methodology used in this

work is based on the participatory-action research. First, a form-based survey was conducted to

find out conditions and suggestions about the structure of a project within eTwining. The survey

respondents were teachers of pedagogy and educational fields. Next, the researcher, author of the

thesis, prototyped a project that was consequently reviewed by three teachers out of the survey

respondents. Also, these teachers were interviewed for their opinions about the project prototype

as well as about utilizing the project-based learning within eTwinning when teaching students of

pedagody and its fields at high schools.

The result of the research showed that high schools teaching fields of pedagody would have

only minor issues with the project-based learning within eTwinning. Moreover, it was found out

that teachers percieve the activity of eTwinning as benefitial for the education of future

pedagogues.
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ÚVOD

Vzdělávat žáky, kteří budou učiteli, není snadným úkolem. Je potřeba dobře znát

požadavky na dovednosti a znalosti, které budou ve svém povolání potřebovat. V dnešní době

jsou učitelé všech stupňů nuceni využívat ICT1 pro přímou i nepřímou pedagogickou činnost.

Hledají tedy možnost efektivního využití těchto nástrojů ve výuce. Určité návody by tito

učitelé mohli získat již při studiu na střední škole. Jedním z řešení tohoto problému by se

mohla stát projektová výuka v rámci eTwinningu. Tato aktivita nenabízí pouze smysluplné

využívání ICT ve výuce, ale také možnost hledání vztahu k cizím kulturám a výuce cizího

jazyka, která je ve vzdělávání budoucích učitelů často zanedbávána.

Téma diplomové práce zaměřené na projektovou výuku v rámci eTwinningu jsem si

vybrala z toho důvodu, že jsem se již ve své bakalářské práci zabývala touto problematikou,

ovšem pro oblast mateřských škol. Vzhledem k tomu, že se jedná o spolupráci nejméně dvou

škol v Evropě, které pro svou spolupráci a samotnou realizaci projektu využívají ICT nástroje,

má eTwinning velký potenciál rozvíjející žáky. Proto jsem se v diplomové práci rozhodla

zaměřit na tuto formu výuky pro obory pedagogiky na středních školách. Domnívám se, že

pokud vzdělávání dětí bude nadále zaměřeno na rozvoj vlastenectví ke své zemi, ale zároveň

k Evropě, měli by být na tuto situaci připraveni i učitelé. eTwinning představuje budoucím

učitelům počátečního a dalšího stupně vzdělávání nabídku představující jak možnosti jejich

seberozvoje v rámci evropské komunity učitelů, tak způsoby využívání ICT ve výuce

a praktickou interkulturní výchovu.

Diplomová práce se konkrétně zabývá projektovou výukou ve výuce profilových

předmětů oborů předškolní a mimoškolní pedagogika a pedagogické lyceum. Cílem práce je

vytvoření teoretického a praktického podkladu pro učitele pedagogiky a jejích disciplín

a předmětu pedagogické praxe, kteří by měli zájem o využívání projektové výuky v rámci

1 ICT = Information and Communications Technology - jedná se o možnosti poskytované zapnutým počítačem.
Tedy hledání na internetu, různé textové editory, komunikační kanály apod. Termín též obsahuje videokamery,
fotoaparáty, tablety, interakční tabule apod. (Petty, 2013, s. 379).
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eTwinningu na střední škole. Dílčím cílem teoretické části je charakterizace projektové

výuky a především aktivity eTwinning ve vztahu k cílům vzdělávání, které může naplňovat.

Hlavním výzkumným problémem empirické části je zjistit, zdali na středních školách,

vyučujících obory pedagogiky, existují podmínky pro práci s projektovou výukou v rámci

eTwinningu. Dílčími cíli empirické části je navržení projektu pro obor předškolní

a mimoškolní pedagogika a zjištění názorů učitelů pedagogiky na využívání projektové výuky

v rámci eTwinningu u pedagogických oborů na střední škole.

Práce je strukturovaná na teoretickou a empirickou část. V teoretické části vycházím z

obecné problematiky školy jako učící se organizace, pro kterou je důležité se pohybovat ve

svém rozvoji stále kupředu. Dále zařazuji projektovou výuku do organizačních forem výuky.

Uvádím její bližší charakterizaci a postupy v realizaci. Poslední část teoretické části je

zaměřena na aktivitu eTwinning. Vysvětluji zde co aktivita znamená a uvádím oblasti rozvoje

žáka a cíle vzdělávání, které může projektová výuka v rámci eTwinningu naplňovat. Čtenář

dále může nalézt vybrané výhody a nevýhody pro tuto formu výuky. Součástí této kapitoly

jsou doplňkové aktivity pro rozvoj dovedností učitele, které eTwinning nabízí. U popisu, jak

realizovat eTwinningový projekt, uvádím postupy při registraci učitele a přihlášení projektu.

Pro dokonalejší představu o projektu v eTwinningu zmiňuji možnosti typů ICT nástrojů

a nové pojímání rolí učitele a žáka v této formě výuky.

Obsahem empirické části je popis metodologie a aplikovaných metod, uvedení

výzkumného vzorku a analýza získaných dat. Součástí práce je také navrhnutý projekt pro

obor předškolní a mimoškolní pedagogika rozepsaný ve fázích projektové výuky. Empirická

část je zakončena závěrem a diskuzí nad výsledky diplomové práce.

Metodologická stránka empirické části je vedena jako participační akční výzkum. Použila

jsem metodu dotazníkového šetření pro primární sběr dat, na jejichž základě jsem navrhla

projekt v rámci eTwinningu, který byl následovně předán k prostudování třem učitelům

pedagogiky. Poté jsem užila metodu rozhovoru, která mi umožnila získat názory těchto

učitelů na navrhnutý projekt a realizaci takovýchto projektů s žáky oborů pedagogického

zaměření na středních školách. Následovala analýza získaných dat a vytváření závěru
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s ohledem na výzkumný problém a výzkumné otázky.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠKOLA JAKO UČÍCÍ SE ORGANIZACE

Škola je živý organismus, která se neustále mění, rozvíjí a učí. Rozvojem společnosti,

techniky a dalších znalostí, jsou na ni kladeny stále nové požadavky, se kterými je nutno se

vypořádat. Stává se tedy učící se organizací, která hledá cesty k inovaci, adaptaci a dalšímu

rozvoji, který bude smysluplný pro všechny její členy. Pojem učící se organizace souvisí také

s celoživotním vzděláváním, které má počátek již v předškolních institucích. Škola by měla

být pro celoživotní vzdělávání příkladem, kdy by měla svým žákům předávat onu schopnost

a chuť učit se, jako samozřejmost, která patří nejen k těmto organizacím, ale měla by být

součástí také společnosti. M. Pol (2007) považuje za důležité, aby školy jako organizace,

umožňovaly nejen co nejvíce prostoru pro učení se, další vzdělávání a školení v různých

kurzech, nýbrž aby využívaly a vytvářely podmínky pro mnohostranné učení plynoucí přímo

z dění v této organizaci. Kromě umožnění naučit se něco nového je důležité, aby nově

získané kompetence jedince byly využity pro práci a život oné určité organizace - školy (Pol,

2013). Tyto procesy lze nazvat organizačním učením, jehož výsledkem by “měla být změna


[…]


T: hm. Když jste dělali ty Vaše projekty, tak ty jste měli cílené na ty třeťáky?

R: My jsme první projekt měli cílený na třetí, čtvrtý ročník a druhý taky tak. Hm A jenom jsme
doplňovali ten první pár druháky, ale ten druhý byl přímo třeťák, čtvrťák.

T: hm. Chtěla jsem se zeptat, neliší se to třeba třída od třídy? Jestli třeba některá třída v tom
druháku by to byla schopna zvládnout.

R: No, tak to víte jako, takhle, když si dáte hodně velkou práci, tak i ty druháky k tomu dovedete,
ale jako myslím si, že je to jako škoda nevyužít toho, co vlastně ta škola nabízí. A ta škola nabízí,
jako že je to lepší až takhle později, no.

T: Dobře dekuji. (ticho) Je něco co byste projektu vytkla? Vidíte v něčem nedostatky? (ticho)
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Můžete posoudit i z té praxe.

R: (ticho, prohlíží projekt) Asi né. Čeho bych se bála, zase po těch zkušenostech tak je to to, že
prostě některé věci budete vy chápat jinak a ta partnerská škola to vezme zase jinak, tak to jsou ty
největší nedorozumění, které vznikají a proto je prostě těžké to udržet, aby tam ta komunikace
potom zůstala otevřená a aby to fungovalo, protože v obou dvou, vlastně ve všech Comeniích,
které jsme dělali, a dělali jsme čtyři (s úsměvem),hm tak ptostě vždycky to bylo tak, že každá ta
země si to jakoby uchopí po svém a teďka špatně chápe, že ta jiná země to chápe taky po svém, a
to je jinak, jo. Hm. Takže jako to potom hodně záleží na tom, aby se domluvili vlastně ti učitelé,
ti koordinátoři a aby vlastně tuhletu zkušenost předali těm dětem. Takže my jsme tam třeba v tom
posledním projektu, děcka tam zařazovali cíleně, vlastně komunitní setkání, kdy se sjížděli ti
zapojení žáci do toho projektu a v rámci osobního styku jsme dělali normálně sociální
komunikativní jako výcvik, aby spolu jako dokázali, a aby se vyjasnili, ty jakoby rozdíly no.
Takže.... to jsme jako pochopili, že to je jedinej efektivní způsob, a že asi tohle, ale jinak jako,
nevím. Takže zaměřit se třeba potom i více na tu komunikaci mezi nimi, aby se poznali Ano
opravdu, i vnímají nejen Ano, aby to nebylo tak, že prostě škola je nutí, aby se s někým bavili,
ale aby tam vznikly natolik přátelské vazby, že oni spolu budou právě sdílet přes ten fejsbuk,
nebo přes něco i jiné zážitky, jiné prostě zkušenosti a ten projekt jim právě jenom pro to otevírá
prostor. Jo, což jako nám se třeba i povedlo, takže když potom o nás natáčeli reportáž pro sazskou
televizi, tak nám, děti si navzájem posílaly odkazy na to, aby se na to ty naše děti mohly
kouknout ano tak jakoby v tom mám pocit, že se to jako kdyby povedlo, potom. A do dneška
jsou spolu ve styku, a komunikují.

T: Dobře, tak to je pěkné. Dovedla byste si představit realizaci nějakého projektu v eTwinningu
ve svých hodinách?

R: (ticho) Jo, dovedla... I kdyby tam nebylo to osobní setkání? Protože eTwinning.. Jo dovedla,
určitě, jako určitě na určité úrovni by to šlo, ale já si myslím, že protože já sice víte ano, ale přece
jenom více upřednostňuju ten osobní styk, tak si myslím, že by to mělo být završené přece jenom
nějakým společným setkáním. Hm, protože eTwinning právě nepodporuje pěněžně, tak to může
být třeba určitým problémem. Může (tiše). Jako, ono to asi může fungovat takto na dálku, no, asi
jo. (odevzdaně)

T: (ticho) Jak byste si třeba tu realizaci eTwinningového projektu představovala? Měla byste
nějaký nápad?

R: No, to po mě chcete jakoby tu strukturu, nebo spíš téma projektu? Cokoliv co, jestli máte teď
třeba něco v hlavě po přečtení tady tohoto návrhu. Nebo dřív jste přemýšlela.(pomalu) My jsme
letos skončili ten projekt, co jsme dělali to loutkové divadlo, takže v tuhle chvíli jako v hlavě
nemám nic. Ale (pauza), když jsme o tom mluvili, tak jsme uvažovali právě, že by bylo hezké
nějaké dětské knížky naše a cizí hm, jakoby seznámit je s tím, jakože my těch knížek, které
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vycházejí je docela hodně, ale třeba právě pro tu věkovou skupinu, jako je 3-6 tolika není. Takže
třeba zaměřit to tímhletím směrem, ale to je fakt jenom..

T: hm A na úrovni třeba jako Vaše škola, tedy střední, na úrovni s žáky z cizí země taky na této
úrovni?

R: Ano, ano ano, s tím, že tam je problém, protože třeba v Německu jsou ty „berufšule“, takže to
jsou vlastně jakoby učiliště naše, takže tam je to úplně jakoby jinak. Jsou tam starší žáci. My
máme 18, 19 cílovou skupinu, kdy končí, že jo. Oni tam mají třeba paní, které mají dvě tři děti a
je jim 40 jo. Takže potom tam ta spolupráce je jako samozřejmě podle toho vypadá. No je to
náročnější.

T: No to určitě. (ticho) Dobře, nějaký konečný dojem, tady z toho celku, možná eTwinningu
celkově?

R: No já už jsem Vám to říkala, mě se ten projekt líbí. Myslím si, že by se měl zkusit realizovat a
navrhuju teda využít Comenius, Evropskou unii a (ticho) Nějaké přímé propojení. (ticho)

T: Dobře, tak já Vám děkuji za Vaše odpovědi.
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