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- Prosím autorku, aby uvedla charakteristiku participativního akčního výzkumu a diskutovala
poté podobu svého empirického šetření, pojmenování hlavního přístupu. Skutečně se jedná o
akční výzkum, když chybí implementační fáze?
- Jaký je vztah mezi projektovou výukou a např. skupinovým či kooperativním učením?
- Prosím autorku, aby zformulovala cíl celého empirického šetření.

-Hodnotím pozitivně výběr tématu: jde o téma nové, ve výzkumu zatím nezpracovávané, pro
didaktiku pedagogiky velmi inspirativní.
- Text teoretické části by mohl být lépe promyšlen, není vždy konzistentní. (Např.v kap. 2.1 Proj.
výuka v org. formách je text veden aditivním postupem, bez provázání s tématem DP, obdobně text
o kompetencích učitele, zařazený do kap. o e-Tw, svou povahou spíše patří k rámci textu - Škola
jako učící se společnost). Obdobně bych přivítala větší provázanost textu i mezi kapitolami: např. 2.
– 3. kap., která je již o e-Twinningu, zařazení subkapitoly o roli učitele a žáka až po výhodách a
nevýhodách e -Tw, nebo jiné řazení ve struktuře celé DP (nejprve e-Twinning, poté možnosti pro
proměnu org. forem v jeho rámci). Teoretická část by také měla – vzhledem k tématu - obsahovat
stručnou charakteristiku kurikula středních ped. škol.
Emp. část: K větší přehlednosti emp.šetření by přispělo, kdyby autorka volila klasickou práci
s metodologickými kategoriemi – tj. nejprve cíl celého šetření (s formulací výzkumného cíle), poté
probl. otázka, poté kroky (úkoly) k jejímu zodpovězení (s.51-52)
- Nedílnou součástí metodologie je návrh projektu, ke kterému se učitelé v rozhovoru vyjadřují. Jsou
originálním výtvorem autorky, ta však čtenáři situaci zkomplikovala, když jej zařadila až v příloze.
Navíc by bylo potřeba podobu tohoto návrhu v metodologické části argumentovat.
Form. pozn. V textu jsou občasné (řídce) chyby v interpunkci, stylistické a další jazykové chyby.
Závěr: Cením si nejen volby tématu, ale také snahy uchopit problematiku prostřednictvím několika
výzkumných metod, nespoléhat pouze na dotazník. Podle mého názoru chyběl autorce v závěrečné
fázi čas na ukončení výzkumného úkolu tak, aby byl v textu podán přehledně a sevřeně.